
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
n. 522 del 11.4.2024 

 
 
 
Oggetto: Conferimento, ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL 2019-2021 Area 

Sanità, di cinque incarichi dirigenziali a tempo determinato di durata 
quinquennale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 522 del 11.4.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di aprile presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 
Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
_____________________________________________________________________________ 
 
Premesso che 
- il D.lgs. 28.6.2012, n. 106 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a 

norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, ha disposto il riordino degli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali, prevedendo che le Regioni, con legge propria, 
disciplinassero le modalità gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti, nonché 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza amministrativa, di indirizzo e verifica; 

- le Regioni Campania e Calabria sono intervenute, rispettivamente, con Legge Regionale n. 
8/2014 e con Legge Regionale n. 7/2014 ratificando l’Accordo concernente il riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

- la normativa nazionale di riferimento impone all’Istituto di procedere ad una significativa 
riorganizzazione dei propri servizi. In particolare, il D.lgs 106/2012 ha dettato principi per 
l’assunzione da parte delle Regioni dei necessari provvedimenti per definire le modalità 
gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 
stabilendo criteri di valutazione dei costi, dei rendimenti e di verifica dell’utilizzazione delle 
risorse; 
 

Richiamate 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21.9.2021, avente ad oggetto 

“Adozione del Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e le relative 
dotazioni organiche”, con la quale è stata approvata la nuova organizzazione dell’Istituto 
con conseguente adozione della nuova struttura aziendale e riorganizzazione degli uffici e 
dei servizi in funzione sia dell’innalzamento della qualità dei servizi erogati e sia del 
conseguimento di livelli di maggiore qualificazione, economicità, tempestività e 
semplificazione dei processi organizzativi; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 13.10.2022, n. 18 del 
22.12.2022, n. 6 del 19.7.2023, n. 11 del 27.12.2023 e n. 4 del 29.1.2024, con le quali il 
succitato Regolamento è stato modificato; 

 
Preso atto che 
- con nota acquisita al protocollo generale in data 28.9.2023, al n. 8374, il Direttore del 

Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale, ha proposto l’attivazione delle procedure 
necessarie per il conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’U.O.S. 
Ittiopatologia;  

- con nota acquisita al protocollo generale in data 15.11.2023 al n. 10008, il Direttore f.f. del 
Dipartimento Coordinamento di Epidemiologia e Biostatistica, ha proposto l’attivazione 
delle procedure necessarie per il conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile 
dell’U.O.S. Epidemiologia ed Analisi del Rischio; 

- con nota acquisita al protocollo generale in data 6.2.2024 al n. 1510, il Direttore del 
Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale, ha proposto l’attivazione delle procedure 
necessarie per il conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’U.O.S. 
Diagnostica Virologica; 

- con nota acquisita al protocollo generale in data 9.2.2024 al n. 1651, il Direttore Generale, ha 
proposto l’attivazione delle procedure necessarie per il conferimento dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile dell’U.O.S.D. Genetica-Bioinformatica e Biobanca; 

- con nota acquisita al protocollo generale in data 9.2.2024 al n. 1652, il Direttore Generale, ha 
proposto l’attivazione delle procedure necessarie per il conferimento dell’incarico 



Determinazione del Direttore Generale n. 522 del 11.4.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

dirigenziale di Responsabile dell’U.O.S.D. Produzioni Zootecniche, benessere Animale e 
Stabulari Sperimentali; 

- con nota e-mail del 19.2.2024, in atti, il Responsabile temporaneo della U.O.C. Sezione di 
Caserta, ha chiesto di valutare la possibilità di assegnare un dirigente veterinario al Servizio 
di accettazione della medesima U.O.C.; 
 

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 390 del 19.3.2024, con cui è stata 
indetta una procedura selettiva interna per il conferimento degli incarichi de quibus, 
successivamente rettificata con determinazione del Direttore Generale n. 404 del 21.3.2024; 
 
Dato atto che  
- entro il termine di scadenza del citato avviso (2 aprile 2024 – ore 12.00) sono pervenute le 

seguenti candidature:  

 
- la candidatura di Ugo Mariani – Dirigente Veterinario – per il profilo ID6 – Art. 22, co. 1, II) 

lett. b) - CCNL AREA SANITA’ 2019-2021 – Coordinamento del Servizio accettazione e 
amministrazione dell’U.O.C. Sezione di Caserta – è pervenuta oltre il termine di scadenza 
(Pec del 2.4.2024 – ore 16.59 acquisita al prot. n. 3754 del 3.4.3024) e pertanto non può 
ritenersi valida; 

 
Atteso che i cinque candidati indicati nella suesposta tabella, come ravvisabile dall’esame dei 
curricula formativi e professionali effettuato ai sensi dell’art. 23, comma 11, del CCNL 2019-
2021 Area Sanità, hanno, tra l’altro, effettivamente maturato la specifica esperienza nei 
rispettivi incarichi dirigenziali da ricoprire; 
 
Visti 
- l’articolo 15, commi 4 e 5, e l’articolo 15-ter del D.lgs. n. 502 del 30.12.1992, recante il 

riordino della disciplina in materia sanitaria, i quali dispongono che in relazione alla natura e 
alle caratteristiche dei programmi da realizzare, alle attitudini e capacità professionali sono 
attribuite, dal Direttore Generale al Dirigente con almeno cinque anni di servizio e 
valutazione positiva del Collegio Tecnico, incarichi di natura professionale diversamente 
graduati, secondo le modalità definite nella contrattazione collettiva nazionale, 
compatibilmente con le risorse finanziarie a tal fine disponibili;  

ID Incarico Tipologia Unità Operativa e 
Dipartimento di afferenza 

Nome e Cognome Protocollo 

1 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Diagnostica Virologica e 
Colture Cellulari – Dipartimento 
Coordinamento Sanità Animale   

Maria Grazia 
Amoroso 
Dirigente Biologo 

3579_27.3.2024 

2 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Epidemiologia ed Analisi 
del Rischio - Dipartimento 
Coordinamento di Epidemiologia 
e Biostatistica 

Maria Ottaiano 
Dirigente Veterinario 

3699_29.3.2024 

3 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Ittiopatologia – 
Dipartimento Coordinamento 
Sanità Animale  

Fabio Di Nocera 
Dirigente Veterinario 

3486_25.3.2024 

4 Art. 22, co. 1, I) lett. 
b) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S.D. Genetica-
Bioinformatica e Biobanca – 
Direzione Generale  

Giorgia Borriello 
Dirigente Biologo 

3622_28.3.2024 

5 Art. 22, co. 1, I) lett. 
b) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S.D. Produzioni 
Zootecniche, Benessere Animale 
e Stabulari Sperimentali – 
Direzione Generale 

Domenico Vecchio 
Dirigente Veterinario 

3597_28.3.2024 



Determinazione del Direttore Generale n. 522 del 11.4.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

- l’articolo 22, del CCNL 2019-2021 Area Sanità che definisce le tipologie di incarichi 
conferibili ai dirigenti che abbiano maturato almeno cinque anni di servizio e che abbiano 
superato la verifica del collegio tecnico;  

- l’articolo 23, del CCNL 2019-2021 Area Sanità, il quale, fra l’altro, dispone che gli incarichi 
diversi dalla direzione di struttura complessa, sono conferiti a tempo determinato ed hanno 
una durata non inferiore a cinque anni e non superiore a sette, fatto salvo l’incarico 
professionale di base che ha durata non superiore a cinque anni;  

 
Richiamati 
- il Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali, adottato in esecuzione della 

determinazione del Direttore Generale n. 1583/2021; 
- il Regolamento per la graduazione degli incarichi dirigenziali, adottato in esecuzione della 

determinazione del Direttore Generale n. 1976/2021; 
 
Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 378 del 15.3.2024, con quale sono stati 
graduati gli incarichi dirigenziali delle strutture organizzative in argomento, ai sensi dell’art. 69 
commi 6 e 7 del CCNL 2019-2021 Area Sanità; 
 
Sentiti i Direttori di Dipartimento, di UU.OO.CC. interessati, il Direttore Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 3 del suddetto Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali; 
 
Ritenuto di procedere al conferimento, ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL 2019-2021 Area 
Sanità, dei cinque incarichi dirigenziali a tempo determinato di durata quinquennale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 
alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 
riportate e trascritte: 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di revocare, per passaggio ad incarico di funzione dirigenziale diverso, gli incarichi 

dirigenziali già conferiti alla Dr.ssa Maria Grazia Amoroso, alla Dr.ssa Maria Ottaiano, al 
Dr. Fabio Di Nocera, alla Dr.ssa Giorgia Borriello e al Dr. Domenico Vecchio, per effetto 
del combinato disposto delle determinazioni del Direttore Generale n. 1586/2021 e n. 
1594/2021, a far data 30 aprile 2024; 

 
3. di conferire gli incarichi dirigenziali - con decorrenza giuridica ed economica 1° maggio 

2024 e per la durata di cinque anni - fermo restando il limite invalicabile di età previsto dalla 
normativa vigente per il collocamento a riposo - come di seguito riportati:  

 



Determinazione del Direttore Generale n. 522 del 11.4.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
4. di dare atto che, in esecuzione della determinazione del Direttore Generale n. 378 del 

15.3.2024, sono stati graduati gli incarichi dirigenziali delle suddette strutture organizzative, 
ai sensi dell’art. 69, commi 6 e 7, del CCNL 2019-2021 Area Sanità; 

 
5. di dare atto la spesa occorrente per l’adozione del presente provvedimento trova copertura 

nei Fondi per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 94 CCNL 2016-2018 dell’Area 
Sanità del bilancio dell’Istituto; 

 
6. di affidare all’U.O.S. Gestione Risorse Umane il compito di predisporre tutti gli atti 

necessari alla stipula del relativo contratto individuale ai sensi dell’art. 23, comma 12, del 
CCNL 2019-2021 Area Sanità; 

 
7. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

8. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

          
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Esterina De Carlo 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 
L.B. 

 
 
 
 
 

ID Tipologia incarico 
conferito 

Struttura organizzativa e Dipartimento di 
afferenza 

Dirigente incaricato 

1 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Diagnostica Virologica e Colture 
Cellulari afferente al Dipartimento 
Coordinamento Sanità Animale 

Maria Grazia Amoroso 
Dirigente Biologo 

2 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Epidemiologia ed Analisi del Rischio  
afferente al Dipartimento Coordinamento di 
Epidemiologia e Biostatistica 

Maria Ottaiano 
Dirigente Veterinario 

3 Art. 22, co. 1, I) lett. 
c) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S. Ittiopatologia  
Afferente al Dipartimento Coordinamento Sanità 
Animale 

Fabio Di Nocera 
Dirigente Veterinario 

4 Art. 22, co. 1, I) lett. 
b) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S.D. Genetica-Bioinformatica e Biobanca  
afferente alla Direzione Generale  

Giorgia Borriello 
Dirigente Biologo 

5 Art. 22, co. 1, I) lett. 
b) - CCNL AREA 
SANITA’ 2019-2021 

U.O.S.D. Produzioni Zootecniche, Benessere 
Animale e Stabulari Sperimentali  
afferente Direzione Generale 

Domenico Vecchio 
Dirigente Veterinario 



Determinazione del Direttore Generale n. 522 del 11.4.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

………………. al …………………. 

 
Portici ……………………. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


	Conferimento, ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL 2019-2021 Area Sanità, di cinque incarichi dirigenziali a tempo determinato di durata quinquennale.
	DETERMINA

